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Notat 

 

 

 

Orientering om rådighed og sanktioner 

I forbindelse med genåbningen af samfundet efter COVID-19, har der været en stigende efterspørgsel efter 

arbejdskraft i hele landet. Manglen på arbejdskraft har medført en debat omkring hvorvidt de ledige står 

til rådighed for arbejdsmarkedet og om jobcentrene eller A-kasserne sanktionerer hvis de ledige ikke står 

til rådighed. Med udgangspunkt i denne debat, gives der en orientering omkring hvor stor en andel af de 

ledige som står rådighed, brug af sanktioner samt andelen af sanktionerede i Norddjurs Kommune i 1. kvartal 

2021, sammenlignet med hele landet. Der tages udgangspunkt i 1. kvartal 2021, da dette er det første 

kvartal hvor det er muligt at opgøre andelen af sanktionerede på A-dagpenge. 

 

I orienteringen fokuseres på følgende forsørgelsestyper, som det er muligt at opgøre via jobindsats og STARs 

rådighedstilsyn med A-kassernes rådighedstilsyn.  

 

• Kontanthjælp 

• Uddannelseshjælp 

• Selvforsørgelses- og hjemrejse-, samt overgangsydelse 

• A-dagpenge 

 

Jobcenteret kan sanktionere kontant- og uddannelseshjælpsmodtagere, samt selvforsørgelses- og hjem-

rejse-, samt overgangsydelsesmodtagere, mens A-kasserne kan sanktionere A-dagpengemodtagere. Jobcen-

teret har mulighed for at indstille til A-kassen, at en ledig rådighedsvurderes, hvis den ledige f.eks. udebli-

ver fra samtale med jobcenteret eller jobcenteret vurderer, at den ledige reelt ikke står til rådighed for 

arbejdsmarkedet.  

 

Først gennemgås, hvor mange ledige der reelt står til rådighed for arbejdsmarkedet på baggrund af data fra 

den 30. september 2021. Herefter vises antallet af afgivne sanktioner i Norddjurs Kommune i 1. kvartal 

2021, fordelt på forsørgelsestype, samt andelen af sanktionerede i hhv. Norddjurs Kommune og hele landet. 

Til sidst opgøres andelen af sanktionerede A-dagpengemodtagere fordelt på A-kasse i 1. kvartal 2021 i hhv. 

Norddjurs Kommune og hele landet.  

 

Rådighed 

At en job- eller uddannelsesparat ledig står til rådighed betyder at vedkommende søger at udnytte sine job- 

eller uddannelsesmuligheder. Dette gøres ved aktivt at søge arbejde eller stå til rådighed for uddannelse, 

deltage i jobsamtaler og tage imod tilbud om arbejde eller tilbud efter Lov om aktiv beskæftigelsesindsats, 

som kan bringe den ledige tættere på job eller uddannelse.  

 

 

Dato: 30. september 2021 

Reference: Arbejdsmarkedsafdelingen 

Journalnr.: 20/7158 
 



 

 
2 

Der eksisterer dog undtagelser som gør, at jobcenteret ikke kan henvise den ledige til job. De mest almin-

delige årsager skyldes at: 

• Den ledige er inden for 6 uger på vej i job, går på efterløn eller folkepension 

• Den ledige deltager i et tilbud efter LAB-loven 

• Den ledige er på barsel 

 

A-kasseforsøget betyder dog også, at der er en del af A-dagpengemodtagerne, som jobcenteret ikke må 

henvise til et job. Dette skyldes, at ifølge vejledningen omkring forsøget med mere ansvar til arbejdsløs-

hedskasser, må jobcenteret ikke må kontakte den ledige ift. stillingsannoncer.  

 

Tabel 1 nedenfor viser det samlede antal ledige pr. 30. september 2021, samt antallet og andelen i % af det 

samlede antal ledige i målgruppen, som jobcenteret ikke kan henvise til job.  

 

Samlet antal jobparate ledige i Norddjurs Kommune pr. 30 september 2021, samt antal som jobcenteret ikke kan henvise til job 

Målgruppe Antal ledige  
Andel som jobcenteret 
 ikke kan henvise til job 

Andel i 
% 

A-dagpengemodtagere 540 253 46,9 

Jobparate kontanthjælpsmodtagere 102 21 20,6 

Jobparate S&H-, samt overgangsydelsesmodtagere 47 4 8,5 

Uddannelsesparate uddannelseshjælpsmodtagere 65 4 6,2 

Sum: 754 282 37,4 

Kilde: Fasit, den 30. september 2021 

 

146 af de 253 A-dagpengemodtagere, som jobcenteret ikke kan henvise til et job, er en del af A-kassefor-

søget. Ses der bort fra de ledige som er tilknyttet A-kasseforsøget, vil det være 107 ledige, som jobcenteret 

ikke kan henvise til et job, svarende til en andel på 19,8 %.  

 

Ovenstående viser, at den gruppe af ledige som virksomhederne har mulighed for at rekruttere og som 

jobcenteret reelt kan henvise til de jobs som virksomhederne slår op, er mindre end det reelle antal ledige.  
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Antal sanktioner 

Figur 1 nedenfor viser antallet af afgivne sanktioner i Norddjurs Kommune i 1. kvartal 2021. Sanktionerne 

vedrører både jobparate samt aktivitetsparate ledige.  

 

Kilde: Jobindsats.dk, den 28. september 2021 

 

Andel sanktionerede 

Figur 2 nedenfor viser andelen af sanktionerede i 1. kvartal 2021 i hhv. Norddjurs Kommune og hele landet. 

Tabellen viser, at i 1. kvartal sanktionerede Norddjurs Kommune en større andel end gennemsnittet af hele 

landet for kontant- og uddannelseshjælpsmodtagere, mens Norddjurs Kommune og hele landet ligger på 

niveau ved selvforsørgelses- og hjemrejse-, samt overgangsydelsesmodtagere. 

  

Tabellen viser også, at A-kasserne i Norddjurs Kommune sanktionerer en større andel end landsgennemsnit-

tet. A-dagpengemodtagere er dog de ledige, som generelt er blevet sanktioneret mindst i 1. kvartal 2021, 

både i Norddjurs Kommune og hele landet. 
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Figur 1 - Antal afgivne sanktioner i Norddjurs Kommune i 1. 

kvartal 2021
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Figur 2 - Andel sanktionerede i 1. kvartal 2021 i Norddjurs 

Kommune og hele landet

Norddjurs Hele landet
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Kilde: Jobindsats.dk, den 28. september 2021 

 

 

Andel sanktionerede A-dagpengemodtagere på A-kasseniveau 

Figur 3 viser andelen af sanktionerede A-dagpengemodtagere i 1. kvartal 2021 på A-kasseniveau. For at sikre 

anonymitet, offentliggør STAR ikke tal for A-kasser, som sanktionerer færre end 3 A-dagpengemodtagere. 

Det er derfor ikke muligt at offentliggøre andelen af sanktionerede for størstedelen af A-kasserne i Nord-

djurs Kommune i 1. kvartal 2021. 

 

Kilde: STARs rådighedstilsyn med sanktionspraksis i A-kasserne, 28. september 2021 
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Figur 3 - andel sanktionerede A-dagpengemodtagere i 1. kvartal i hhv. Norddjurs 

Kommune og hele landet, fordelt på A-kasse

Norddjurs Hele landet


